Администрация Веретейского сельского поселения

Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2020г.                                                                                                                             № 96
О внесении изменений в муниципальную

программу «Энергоэффективность и развитие

энергетики в Веретейском сельском поселении»

на 2015-2020 годы

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Веретейского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Энергоэффективность и развитие энергетики Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы, утверждённую Постановлением Администрации от 25.12.2014г.  № 240  следующие изменения:

1.1. приложение № 1 к Постановлению изложить в следующей редакции (Приложение № 1).

2. Постановление Администрации Веретейского сельского поселения от 27.12.2019г. № 273 «О внесении изменений в муниципальную программу «Энергоэффективность и развитие энергетики в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы» признать утратившим силу.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента утверждения Муниципальным Советом Веретейского сельского поселения  изменений в Решение о бюджете.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

Веретейского сельского поселения                                                                                 Т.Б. Гавриш

Приложение № 1

к Постановлению от 18.06.2020г. № 96
Муниципальная программа

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы

п. Борок

2014 год

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Энергоэффективность и развитие энергетики в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения, главный специалист по вопросам ЖКХ, капитального строительства и инфраструктуры Администрации – Власов Алексей Викторович, тел. (48547) 24-8-21

	Координатор муниципальной Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения

Глава Веретейского сельского поселения Гавриш Т.Б.

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2015 – 2020 годы

	Цель муниципальной Программы
	Повышение энергетической эффективности экономики, социальной сферы и жилищного фонда, обеспечение доступной и надежной энергетической инфраструктуры на территории Веретейского сельского поселения

	Объёмы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования –1 233 713,94 рублей
в том числе:

2015г. – 167 000 рублей

2016г. – 151 000 рублей

2017г. – 100 000 рублей

2018г. – 256 000 рублей

2019г. – 473 616,71 рублей

2020г. – 86 097,23 рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной  программы:

	Мероприятия по повышению энергоэффективности в  Веретейском сельском поселении
	Администрация Веретейского сельского поселения

Глава Веретейского сельского поселения Гавриш Т.Б.,
 главный специалист по вопросам ЖКХ, капитального строительства и инфраструктуры Администрации  Власов А.В., тел. (48547) 24-8-21

	Электронный адрес размещения муниципальной Программы в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»
	Официальный сайт Веретейского сельского поселения: adm-vsp.ru.

2. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
	№
п/п
	Перечень основных мероприятия

	Срок
реализации
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	1.
	Поэтапная замена ламп накаливания на энергосберегающие, (замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).

	2015-2020
	Уменьшение потребления электроэнергии, в связи с переходом на более экономичные и современные приборы освещения

	2.
	Приобретение энергосберегающего оборудования  на водонапорные башни Рожновского

	2015-2020
	Уменьшение потребления электроэнергии, недопущение перекачки воды в башнях Рожновского, что приводит к намерзанию большого количества льда на стволе башни, кровле и стенах надкоптажных помещений,  в последствии приводит к  разрушению кровель помещений

	3.
	Приобретение и установка в населенных пунктах поселения энергосберегающих светильников уличного освещения
	2015-2020
	Увеличение числа освещенных населенных пунктов, уменьшение числа краж и аварийных ситуаций, увеличение благоустройства проживания граждан поселения

3. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы

Важнейшими целевыми индикаторами/показателями, позволяющими наиболее полно и достоверно оценить степень достижения цели программы, являются нижеперечисленные:

	№ п/п
	Наименование индикаторов (показателей)
	Единицы измерения
	базовое
	Значение показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Число светильников уличного освещения замененных на энергосберегающие
	шт.
	12
	34
	38
	45
	50
	56
	60

	2.
	Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, оснащение информационными стендами учреждения культуры поселения
	шт.
	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Состав показателей муниципальной программы определен таким образом, чтобы обеспечить следующие показатели:

- наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации программы;

- охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий;

- минимизация количества показателей;

- наличие формализованных методик расчета значений показателей.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению следующих социально-экономических результатов:

- уменьшение потребления электрической энергии в связи с установкой современных, энергосберегающих, светодиодных светильников;

- увеличить число граждан поселения заинтересованных в энергосбережении, благодаря пропаганде среди населения.

4. Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета поселения и иных источников с расшифровкой по муниципальным целевым программам и подпрограммам, основным мероприятиям программ и подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной программы
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источник финансирования

	Объем финансирования, рублей

	Всего
	В том числе по годам

	2015
год
	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020
год

	Мероприятия по повышению энергоэффективности в  Веретейском сельском поселении

	1.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения (типографские услуги)

	Администрация Веретейского  сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	12 000
	2 000
	-
	-
	-
	-

	2.
	Приобретение комплектующих к системе уличного освещения (фотореле, энергосберегающие лампы, энергосберегающие светильники уличного освещения, кронштейны и хомуты для светильников
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	210 950
	-
	-
	-
	176 000
	35 950

	3.
	Замена светильников уличного освещения  с  лампами накаливания на энергосберегающие светильники
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	40 000
	-
	-
	-
	40 000
	-
	-

	4.
	Приобретение фотореле и  энергосберегающих ламп для уличных светильников
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	84 000
	-
	44 000
	  40 000
	-
	-
	-

	5.
	Замена в уличных светильниках ламп накаливания на энергосберегающие
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	94 758,73
	-
	20 000
	20 000
	-
	34 758,73
	-

	6.
	Приобретение энергосберегающего оборудования на водонапорные башни Рожновского
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	14 000
	14 000
	 -
	-
	-
	-
	-

	7.
	Приобретение энергосберегающих светильников уличного освещения в количестве 10 шт. (на 2017 г.);
	Администрация Веретейского  сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	44 000
	29 000
	4 000
	11 000
	-
	-
	-

	Приобретение кронштейнов и хомутов для светильников уличного освещения
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	8 000

	2 000
	6 000
	-
	-
	-

	8.
	Установка в  населенных пунктах поселения энергосберегающих светильников уличного освещения
	Администрация Веретейского  сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	565 907,98
	10 000
	10 000
	23 000
	40 000
	402 907,98
	86 097,23

	9.
	Установка светодиодных прожекторов в количестве 4 шт. на спортивную площадку п. Борок
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	50 000
	50 000
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Разработка Схемы водоснабжения и водоотведения  Веретейского сельского поселения
	Администрация Веретейского сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	62 000
	62 000
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Веретейского сельского поселения
	Администрация Веретейского  сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	38 000
	-
	38 000
	-
	-
	-
	-

	12.
	Разработка энергетического паспорта на административное здание ВСП
	Администрация Веретейского  сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	33 000
	-
	33 000
	-
	-
	-
	-

	13.
	Приобретение приборов учета электроэнергии, защитных боксов, модульных корпусов для автоматов
	Администрация Веретейского  сельского поселения
	2015-2020 г.г.
	Бюджет Веретейского сельского поселения

	14.
	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	1 247 616,71
	167 000
	151 000
	100 000
	256 000
	473 616,71
	86 097,23

5. Характеристика текущего состояния сферы энергоэффективности Веретейского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы  с предложениями о мерах по их минимизации
Площадь поселения составляет 297 кв. км, количество населённых пунктов, в которых имеются прописанные жители 79. Это огромные территории для проведения работ по энергоэффективности.

В связи с этим в последние годы в поселении проводится целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В поселении имеются успехи в благоустройстве и энергосбережению. На 01.04.2015г. уличное освещение имеется в 37 населенных пунктах. Проводятся постепенные мероприятия по замене фонарей уличного освещения на энергосберегающие, в настоящее время заменено 16 фонарей, вновь установлены 18 шт. мощностью 45-60 Вт. Реализация данного мероприятия производится недостаточно эффективно в связи с нехваткой финансирования и дорогой стоимостью приобретения и установкой энергосберегающих фонарей.

На территории поселения также имеется 6 рабочих артезианских скважин с башнями Рожновского, линиями водопровода и  водоразборными колонками. На скважинах планируется работа по установке энергосберегающего оборудования для снижения затрат по оплате за электроэнергию и приведение работы насосного оборудования в соответствующий вид, для недопущения перекачки воды через верхнюю часть башен.

Финансово-экономические риски определяются степенью наполняемости бюджета Веретейского сельского поселения за счет средств, поступающих в бюджет от уплаты местных налогов. Приток средств в бюджет в значительной мере зависит от уплаты налогов учреждениями науки, расположенными на территории поселения. При снижении налоговой базы  произойдет неминуемо снижение финансирования мероприятий программы.

Предложения по снижению рисков выполнения программы:

-  массовое привлечении граждан к энергосбережению;

- снижение затрат на оплату электроэнергии уличного освещения и работу водонапорных скважин населенных пунктов, путем замены оборудования на энергосберегающее;

- выполнение мероприятий для участия  в областных программах соответствующей сферы деятельности.

6. Прогноз развития энергоэффективности Веретейского сельского поселения и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы

Данная программа направлена на снижение и экономию электропотребления. Постепенный переход на более энергосберегающие и энергоемкие приборы, необходимые для снижения затрат бюджета поселения и благоустройства территории поселения. Увеличение числа населенных пунктов оснащенных энергосберегающими приборами, в том числе замена фонарей уличного освещения на светодиодные с потреблением электроэнергии 50-60 Вт.

7. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере энергоэффективности

К моменту реализации программы «Энергоэффективность и развитие энергетики в Веретейском сельском поселении» ожидается достигнуть следующих результатов:

-  снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  воду и электрическую энергию;
- создание благоприятных условий проживания жителей Веретейского сельского поселения;

- увеличение числа освещенных улиц и проездов Веретейского сельского поселения;

- улучшение внешнего облика Веретейского сельского поселения.

8. Обоснование набора подпрограмм и муниципальных целевых программ

      Реализация подпрограммы «Энергоэффективность в Веретейском сельском поселении на 2014-2016 годы»  позволяют выполнить следующие мероприятия:
- применение более современных, энергоемких, долговечных приборов потребления электроэнергии;

- экономия затрат бюджета поселения за потребленную электроэнергию;

      Реализация указанных мероприятий позволяет улучшить сферу благоустройства в поселении.

9. Обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы

    Общий объем финансирования – 1 233 713,94 рублей, в том числе:

2015г. – 167 000 рублей;

2016г. – 151 000 рублей;

2017г. – 100 000 рублей;
2018г. – 256 000 рублей;

2019г. – 473 616,71 рублей;

2020г. – 86 097,23рублей.

    Обоснование стоимости мероприятий производится на основании коммерческих предложений организаций, занимающихся соответствующей сфере деятельности.

10. Методика оценки эффективности муниципальной программы

     Эффективность исполнения программы - это отношение степени достижения запланированных результатов исполнения мероприятий программы к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих мероприятий. При оценке эффективности программы рассчитывают промежуточную (за отчетный год) эффективность исполнения программы и итоговую (на момент завершения программы) эффективность исполнения программы. Итоговая эффективность исполнения программы рассчитывается как отношение итоговой результативности исполнения программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы.

Индекс эффективности исполнения программы (Еисп) определяется по формуле:

[image: image1.emf]Е

исп

=

R

исп

F

факт

/F

план

,

где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения программы:

	Значение индекса эффективности исполнения программы (Еисп)
	Эффективность исполнения программы

	[image: image2.emf]Е

исп

≥100

%
	высокоэффективная

	90% < Еисп < 100%
	среднеэффективная

	[image: image3.emf]Е

исп

≤90

%
	низкоэффективная

11. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы

     Сбор информации о необходимости включения мероприятий в данную программу включает в себя в обязательном порядке предложения депутатов Муниципального Совета, старост населенных пунктов, а также пожелания жителей, высказанные в письменных и устных заявлениях.

     Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы используется в соответствии с Постановлением Администрации от 24.06.2019г. № 109 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения».

12. Дополнительные сведения по подпрограммам муниципальной программы

     Все дополнительные и необходимые сведения по подпрограмме  муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы будут актуализироваться в процессе выполнения мероприятий данной программы.